
 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 01/2024/MPC-PA                                                                            1 / 3 
 

 
Contrato nº 01/2024 – MPC/PA 

1º Termo de Apostilamento 
(Processo PAE 2023/856888) 

 
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
– MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa G S da Silva Publicidade Ltda. (CNPJ 
nº 18.785.965/0001-00). 
 
2 – OBJETO: Reajuste de 4,2376% nos preços do Contrato nº 01/2024/MPC-PA, com base na 
variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de setembro/2023 
a agosto/2024, nos termos da Cláusula Sétima do supracitado Contrato. 
 
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 01/2024/MPC-PA, 
passam a ser os seguintes: 
 

Contrato nº 01/2024/MPC-PA 

Item Descrição 
Unidade 

de 
Medida 

Quant. 

Preços atuais Preços após o reajuste 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

 Variação 
do IPCA  

Valor Unit. 
reajustado 

Valor Unit. 
Reajustado 

(Arredondamento) 

Valor 
Total 

reajustado 

1 

Captação de imagens: 
Captura de imagens; 

Gravações em alta definição; 
Local de registros: Belém e Região 

Metropolitana 
•Equipamentos: Câmera digital 
profissional EOS DSLR, tripé e 

cabeamentos, conforme a necessidade 
•Duração: conforme a duração do evento 

Por 
captação 
finalizada 

14 1100,00 
        

15.400,00  
 

1,0423760  
    

1.146,613600  
1146,61   16.052,54  

2 

Vídeos para fins institucionais sobre o 
Ministério Público de Contas do Estado 

do Pará: 
• Formato: documentário institucional;                               
• Duração estimada: até 15 (quinze) 

minutos; 
•Captação de imagens e 
som/sonoras/entre vistas; 

•Local de captação das imagens: sede do 
MPC-PA, Belém e Região Metropolitana; 

•Elaboração de roteiro a partir de 
argumento apresentado pelo 

Departamento de Comunicação do 
MPC-PA (exceto quando o departamento 

editar o roteiro completo); 
•Serviço de edição e finalização do vídeo, 
com confecção de vinhetas, pesquisa e 

inclusão de trilhas (com respeito aos 
direitos autorais), sonorização, inclusão 

de legendas, libras, locuções, efeitos 
especiais, 

lettering, criação de caracteres, animação 
em videografismo; 

•Disponibilização em versões para web e 
dispositivos móveis; 

•Fornecimento de cópia do vídeo em 
arquivo digital (nuvem) com extensão 
compatível com Youtube, tv e redes 

sociais. 

Por 
produção 
finalizada 

4 6950,00 
        

27.800,00  
 

1,0423760  
    

7.244,513200  
7244,51   28.978,04  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
8
4
C
E
9
4
D
B
F
B
3
0
2
A
B
.
2
8
0
F
7
F
D
1
6
5
1
D
4
A
8
1
.
A
1
7
1
D
6
D
A
0
9
E
3
A
4
0
A
.
A
6
0
B
B
6
5
2
B
7
E
D
9
3
5
F
 

 Nº do Protocolo: 2023/856888  Anexo/Sequencial: 78 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 04307AD.B943.C63.05230B081013700466 



 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 01/2024/MPC-PA                                                                            2 / 3 
 

3 

Vídeos informativos e pedagógicos sobre 
o trabalho realizado pela Ouvidoria do 

MPC/PA: 
•Formato: VT institucional; 

•Duração estimada: até 30 (trinta) 
segundos; 

•Captação de imagens e 
som/sonoras/entre vistas; 

•Local de captação das imagens: sede do 
MPC-PA, Belém e Região Metropolitana; 

•Elaboração de roteiro a partir de 
argumento apresentado pelo 

Departamento de Comunicação do 
MPC-PA (exceto quando o departamento 

editar o roteiro completo); 
•Serviço de edição e finalização do vídeo, 
com confecção de vinhetas, pesquisa e 

inclusão de trilhas 
(com respeito aos direitos autorais), 

sonorização, inclusão de legendas, libras, 
locuções, efeitos especiais, 

lettering, criação de caracteres, animação 
em videografismo; 

•Disponibilização em versões para web e 
dispositivos móveis; 

•Fornecimento de cópia do vídeo em 
arquivo digital (nuvem) com extensão 
compatível com Youtube, tv eredes 

sociais. 

Por 
produção 
finalizada 

4 1200,00 
          

4.800,00  
 

1,0423760  
    

1.250,851200  
1250,85     5.003,40  

4 

Vídeos institucionais sobre o trabalho e 
ações realizadas pelo MPC/PA: 

•Formato: redes sociais e shots do 
Youtube; 

•Duração estimada: até 3 (três) minutos; 
•Captação de imagens e 
som/sonoras/entre vistas; 

•Local de captação das imagens: sede do 
MPC-PA, Belém e Região Metropolitana; 

•Elaboração de roteiro a partir de 
argumento apresentado pelo 

Departamento de Comunicação do 
MPC-PA (exceto quando o departamento 

editar o roteiro completo); 
•Serviço de edição e finalização do vídeo, 

com confecção de vinhetas, 
pesquisa e inclusão de trilhas (com 

respeito aos direitos autorais), 
sonorização, inclusão de legendas, libras, 

locuções, efeitos especiais, lettering, 
criação de caracteres, animação em 

videografismo; 
•Disponibilização em versões para web e 

dispositivos móveis; 
•Fornecimento de cópia do vídeo em 
arquivo digital (nuvem) com extensão 
compatível com Youtube, tv eredes 

sociais. 

Por 
produção 
finalizada 

4 3950,00 
        

15.800,00  
 

1,0423760  
    

4.117,385200  
4117,39   16.469,56  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
8
4
C
E
9
4
D
B
F
B
3
0
2
A
B
.
2
8
0
F
7
F
D
1
6
5
1
D
4
A
8
1
.
A
1
7
1
D
6
D
A
0
9
E
3
A
4
0
A
.
A
6
0
B
B
6
5
2
B
7
E
D
9
3
5
F
 

 Nº do Protocolo: 2023/856888  Anexo/Sequencial: 78 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 04307AD.B943.C63.05230B081013700466 



 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 01/2024/MPC-PA                                                                            3 / 3 
 

5 

Filmagem aérea para produção de vídeos 
sobre os trabalhos realizados pelo 

MPC/PA: 
•Filmagem aérea através de drone 

equipado com câmeras de gravação em 
full hd 

•Autonomia de aproximadamente 60 
minutos 

•Formato de vídeo: mov 
•Formato de imagens: jpg 

•Sistema de GPS inteligente 
•Seguro de danos contra terceiros 

•Equipamento certificado e homologado 
•Cumprimento das normas e 

regulamentos de segurança publicadas 
pela ANAC e pela DECEA 

•Profissional capacitado para operar com 
ciência de tais normas e regras, 
seguindo-as e respeitando- as 

Diária 4 1050,00 
          

4.200,00  
 

1,0423760  
    

1.094,494800  
1094,49     4.377,96  

Soma - - - 
        

68.000,00  
 -   -   -    70.881,50  

 
 
4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I.  
 
 

Belém/PA, 16 de outubro de 2024 

 

 
 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
8
4
C
E
9
4
D
B
F
B
3
0
2
A
B
.
2
8
0
F
7
F
D
1
6
5
1
D
4
A
8
1
.
A
1
7
1
D
6
D
A
0
9
E
3
A
4
0
A
.
A
6
0
B
B
6
5
2
B
7
E
D
9
3
5
F
 

 Nº do Protocolo: 2023/856888  Anexo/Sequencial: 78 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 04307AD.B943.C63.05230B081013700466 



110  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.000	 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2024

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.816 DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Mem. nº 134/2024 - Gab. Militar/TCE/PA protocolizado 
sob o Expediente nº 020168/2024,
R E S O L V E:
LOTAR a 3º SGT PM ERICKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ, no Gabi-
nete Militar deste Tribunal de Contas, a partir de 15 de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1132743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.795, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da COP/SECEX, protocolizada 
sob o expediente nº 019956/2024, 
R E S O L V E: 
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EDSON DE SOUZA, matrí-
cula nº: 0101761, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao pagamen-
to das despesas abaixo citadas: 
Exercício financeiro: 2024. 
Valor do Suprimento: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
Naturezas das despesas: 
Material de Consumo (339030): R$ 1.000,00; 
Passagens e despesas com locomoção (339033): R$ 500,00 
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 500,00 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 500,00 

Programa de Trabalho: 01032145585770000- Aperfeiçoamento de Meca-
nismo de Fiscalização. 
Período de aplicação:15 (quinze) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único 
Resolução n°19.669) 
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22- 
Resolução nº19.669) 
Órgão: 02.101 
Fonte: Tesouro 
Dê-se ciência. 
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 15 
de outubro de 2024. 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 
Presidente

Protocolo: 1132597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO(A): HENRIQUIEL DE OLIVEIRA (CPF ***.807.462-**)
PROCESSO: TC/002972/2024.
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ-FPP.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES RURAIS 
NOVA UNIÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO RIO JABUTI.
ASSUNTO: TERMO DE FOMENTO PROPAZ N° 33/2018.
RELATOR: CONS. FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO.
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da publicação desta comunicação (Art. 215 c/c Art. 
218, IV - RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal do 
Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do 
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período, 
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acesso ao Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 
ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1132693

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 01/2024 – MPC/PA
1º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2023/856888)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da 
empresa G S da Silva Publicidade Ltda. (CNPJ nº 18.785.965/0001-00).
2 – OBJETO: Reajuste de 4,2376% nos preços do Contrato nº 01/2024/MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA
-IBGE) durante o período de setembro/2023 a agosto/2024, nos termos da Cláusula Sétima do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 01/2024/MPC-PA, passam a ser os seguintes:  

Contrato nº 01/2024/MPC-PA 

Item  Descrição  Unidade de 
Medida  Quant. 

Preços atuais  Preços após o reajuste 

Valor Unitário  Valor Total  Variação do IPCA   Valor Unit. reajustado  Valor Unit. Reajustado (Arre-
dondamento) 

Valor Total rea-
justado 

1 

Captação de imagens:  
Captura de imagens;  

Gravações em alta definição;  
Local de registros: Belém e Região Metropolitana  

•Equipamentos: Câmera digital profissional EOS DSLR, tripé e 
cabeamentos, conforme a necessidade  

•Duração: conforme a duração do evento 

Por  
captação  
finalizada 

14  1100,00          15.400,00   1,0423760       1.146,613600   1146,61    16.052,54  



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.000  111Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2024

2 

Vídeos para fins institucionais sobre o Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará:  

• Formato: documentário institucional;                               • 
Duração estimada: até 15 (quinze) minutos;  

•Captação de imagens e som/sonoras/entre vistas;  
•Local de captação das imagens: sede do MPC-PA, Belém e 

Região Metropolitana;  
•Elaboração de roteiro a partir de argumento apresentado 

pelo Departamento de Comunicação do  
MPC-PA (exceto quando o departamento editar o roteiro 

completo);  
•Serviço de edição e finalização do vídeo, com confecção de 
vinhetas, pesquisa e inclusão de trilhas (com respeito aos 

direitos autorais), sonorização, inclusão de legendas, libras, 
locuções, efeitos especiais,  

lettering, criação de caracteres, animação em videografismo;  
•Disponibilização em versões para web e dispositivos móveis;  
•Fornecimento de cópia do vídeo em arquivo digital (nuvem) 
com extensão compatível com Youtube, tv e redes sociais. 

Por  
produção  
finalizada 

4  6950,00          27.800,00   1,0423760       7.244,513200   7244,51    28.978,04  

3 

Vídeos informativos e pedagógicos sobre o trabalho realizado 
pela Ouvidoria do MPC/PA:  
•Formato: VT institucional;  

•Duração estimada: até 30 (trinta) segundos;  
•Captação de imagens e som/sonoras/entre vistas;  

•Local de captação das imagens: sede do MPC-PA, Belém e 
Região Metropolitana;  

•Elaboração de roteiro a partir de argumento apresentado 
pelo Departamento de Comunicação do  

MPC-PA (exceto quando o departamento editar o roteiro 
completo);  

•Serviço de edição e finalização do vídeo, com confecção de 
vinhetas, pesquisa e inclusão de trilhas  

(com respeito aos direitos autorais), sonorização, inclusão de 
legendas, libras, locuções, efeitos especiais,  

lettering, criação de caracteres, animação em videografismo;  
•Disponibilização em versões para web e dispositivos móveis;  
•Fornecimento de cópia do vídeo em arquivo digital (nuvem) 

com extensão compatível com Youtube, tv eredes sociais. 

Por  
produção  
finalizada 

4  1200,00            4.800,00   1,0423760       1.250,851200   1250,85      5.003,40  

4 

Vídeos institucionais sobre o trabalho e ações realizadas 
pelo MPC/PA:  

•Formato: redes sociais e shots do Youtube;  
•Duração estimada: até 3 (três) minutos;  

•Captação de imagens e som/sonoras/entre vistas;  
•Local de captação das imagens: sede do MPC-PA, Belém e 

Região Metropolitana;  
•Elaboração de roteiro a partir de argumento apresentado 

pelo Departamento de Comunicação do  
MPC-PA (exceto quando o departamento editar o roteiro 

completo);  
•Serviço de edição e finalização do vídeo, com confecção de 

vinhetas,  
pesquisa e inclusão de trilhas (com respeito aos direitos 

autorais), sonorização, inclusão de legendas, libras, locuções, 
efeitos especiais, lettering, criação de caracteres, animação 

em videografismo;  
•Disponibilização em versões para web e dispositivos móveis;  
•Fornecimento de cópia do vídeo em arquivo digital (nuvem) 

com extensão compatível com Youtube, tv eredes sociais. 

Por  
produção  
finalizada 

4  3950,00          15.800,00   1,0423760       4.117,385200   4117,39    16.469,56  

5 

Filmagem aérea para produção de vídeos sobre os trabalhos 
realizados pelo MPC/PA:  

•Filmagem aérea através de drone equipado com câmeras de 
gravação em full hd  

•Autonomia de aproximadamente 60 minutos  
•Formato de vídeo: mov  

•Formato de imagens: jpg  
•Sistema de GPS inteligente  

•Seguro de danos contra terceiros  
•Equipamento certificado e homologado  

•Cumprimento das normas e regulamentos de segurança 
publicadas pela ANAC e pela DECEA  

•Profissional capacitado para operar com ciência de tais 
normas e regras, seguindo-as e respeitando- as 

Diária  4  1050,00            4.200,00   1,0423760       1.094,494800   1094,49      4.377,96  

Soma  -  -  -          68.000,00   -   -   -     70.881,50  

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I.
Belém/PA, 16 de outubro de 2024
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1132887



Contrato nº 1/2024

Última atualização 18/10/2024

Objeto:

O objeto da presente contratação de serviços relativos à produção de conteúdo audiovisuais jornalísticos, publicitários e educacionais do

Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC-PA), conforme condições e exigências estabelecidas nos instrumentos convocatórios e

seus anexos.

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 2023/856888 Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 07/02/2024 Data de assinatura: 05/02/2024 Vigência: de 05/02/2024 a 05/02/2026

Id contrato PNCP: 05054978000150-2-000001/2024 Fonte: Contratosgov Sistemas

Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000033/2023

Id CIPI: 111.11-011

VALOR CONTRATADO

R$ 68.000,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 18.785.965/0001-00

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: G S DA SILVA PUBLICIDADE LTDA

Termos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Tipoc Data Assinaturac Detalharc

 

1º Apostilamento Termo de

Apostilamento

17/10/2024 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede

de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

18/10/2024, 10:24 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054978000150/2024/1 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2023/33
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=18785965000100
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

18/10/2024, 10:24 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054978000150/2024/1 2/2

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

